PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 10 de outubro de 2023.

Ofício nº 19835/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1243/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 1243/2023 – GP, de 15 de setembro de 2023, dessa Casa de Leis, o qual retifica o
contido no Ofício no 1200/2023 – GP, subscrito por Vossa Excelência, e solicita informações atualizadas sobre a
destinação da Emenda Parlamentar no 106/2022, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda,
por meio do Memorando no 55423, de 4 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 04/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 1243/2023 – CÂMARA
MUNICIPAL

Número:
55423/2023

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 53.276/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Ofício Nº. 1243/2023-GP, datado de 15 de setembro de 2023, assinado pelo Vereador
João Morales, solicitando informações sobre a execução da Emenda Impositiva Nº. 106/2022.

Para dar atendimento e remanejar os recursos orçamentários para a SMAS - Secretaria Municipal
de Assistência Social conforme solicitado pelo Vereador João Morales foi emitido o Decreto nº.
31.820/2023, na data de 25 de setembro de 2023, conforme cópia em anexo.

A Secretaria de Assistência Social já foi notificada para executar a emenda, faltando a
formalização do Termo de Fomento da Secretaria de Assistência Social com a entidade AFA.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda
Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ddb551a6-96b0-4eaa-96ef-43e33323bebf.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ddb551a6-96b0-4eaa-96ef-43e33323bebf.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ddb551a6-96b0-4eaa-96ef-43e33323bebf.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 55.423/2023

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 1243/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ddb551a6-96b0-4eaa-96ef-43e33323bebf&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

ddb551a6-96b0-4eaa-96ef-43e33323bebf

33F97A9E98F750523216704F7C03048D052F9A52EE284F97B0E31A97722A5BF1

Anexos

DECRETO 31820 ALT EMENDA 106_2022.pdf - f1e4db55-906a-42c7-951a-7305deebe90f

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 06/10/2023  10:57:05 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: ***98302920** em 04/10/2023

18:40:23 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 19.835/2023

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1243/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

a08ee9ff-b950-491a-b4fa-e91135400b41

8D3C3E4C8DAD08233BC74C27562212A17E542EBDD3BAA63B66ECA22F64158343

Anexos

OFÍCIO 1243-2023.pdf - b8b77a7c-b385-490d-99e7-3a116f0b9ea8

OFÍCIO 1200-2023.pdf - 0cf9fcaa-11b3-40dd-8b2f-19e07c9f2c6e

OFÍCIO 053-2023 - VERBA EMENDA IMPOSITIVA 106-2022 AFA.pdf - c386c13d-4c69-4b58-a7e9-a53d2208b05f

RESPOSTA OFÍCIO 1243-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 55423-2023 - SMFA.pdf -

ccaba2d3-fa85-41d0-a6e2-1b7ee8520826

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 18/10/2023  12:54:21 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 20/10/2023   8:40:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/10/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.